
Comune di Monfalcone

Rif. n. 275828/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1793 / 04-10-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Attivazione dell'abbonamento alla banca dati Leggi d'Italia ONE PA.
Ditta Wolters Kluwer Italia Srl (CIG Z7A3CA33E4).

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: art. 50 co.1 lett. b)  del D. lgs. 36/2023 e comma 130 dell'articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), modificato dall'articolo 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296

N. ATTO: 4877/2023



RELAZIONE

Premesso che 
-chi lavora nella PA deve affrontare adempimenti complessi e crescenti responsabilità, in un contesto
normativo in continua trasformazione;
-la necessità di avere un quadro normativo aggiornato in tempo reale risulta fondamentale per la gestione
delle procedure diverse;
- lo stesso codice degli appalti, all'art. 63 D. Lgs. 36/2023, richiama all'esperienza e alla competenza delle
risorse umane;

Rilevato che:
nell'ottica di fornire un valido strumento di lavoro, il Segretario Comunale, in data 04/09/2023, ha richiesto
l'attivazione dell'abbonamento alle banche dati Leggi d'Italia ONE PA

Preso atto che: 
- Leggi d'Italia è ad oggi leader indiscusso come sistema informativo per tutta la Pubblica Amministrazione,
con oltre l'80% di copertura sui grandi Enti, Comuni, Regioni, Università, ma specialmente è il punto di
riferimento più autorevole e sicuro a cui affidarsi essendo la banca dati del Parlamento, dei Ministeri e della
Presidenza della Repubblica. 
- Leggi d'Italia, nella versione "ONE P.A." rappresenta un sistema di informazione completo ed integrato e
di altissimo livello: Legislazione, Giurisprudenza, guide operative, Quotidiano PA e servizio quesiti, in
un'unica piattaforma integrata. Con l'esclusivo servizio di "Alert Normativo" per essere informati in tempo
reale delle modifiche di una determinata legge. Per rispondere alle esigenze della nuova Pubblica
Amministrazione digitale.
- l'offerta "ONE PA" comprende tutta la Normativa e la Giurisprudenza aggiornata, garantita vigente: -
Leggi d'Italia - Codici - Prassi (circolari) - Leggi Regionali - Diritto comunitario Repertorio di
Giurisprudenza (con oltre 1.100.000 massime, il più ampio in Italia) - sentenze per esteso di: Cassazione
Civile - Cassazione Penale - Corti di Merito - Corte Costituzionale - Consiglio di Stato e TAR - Corte dei
Conti, Il Formulario degli Enti Locali; Il Quotidiano P.A. (comprensivo di newsletter e scadenziario)

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può
procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), all’affidamento diretto
tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del
medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di
capacità tecnico-professionale;

Dato atto che:
- il Rup (Responsabile unico di progetto) dell’affidamento in oggetto è il dott. Marco Mantini.
- in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente appalto non sussiste
un interesse transfrontaliero certo;
- il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 5.000,00 IVA E. 

Considerato che: 
- per l’affidamento della fornitura in parola è stato contattata la ditta Wolters Kluwer Italia Srl, che è la
società che pubblica le Opere del brand LEGGI D'ITALIA ed è parte del Gruppo multinazionale Wolters
Kluwer. Tale ditta Opera nel mercato dell’editoria professionale, nel software, nella formazione e nei
servizi anche con i marchi editoriali IPSOA, CEDAM, UTET GIURIDICA, INDICITALIA e IL FISCO e i
marchi software OSRA, ARTEL, OA SISTEMI, PRAGMA e SBG.Wolters Kluwer Italia, con un’offerta
specializzata ampia e integrata che spazia dall’editoria in formato cartaceo all’online, ai servizi on demand e
alle soluzioni software in the cloud, fino ai corsi della Scuola di Formazione IPSOA, rappresenta il punto di
riferimento per i Professionisti che operano nel settore economico, giuridico e tecnico, per le imprese e per
la Pubblica Amministrazione.
-Wolters Kluwer Italia Srl è presente in Italia con oltre 1.000 dipendenti in 16 sedi distribuite sul territorio.

- ai sensi dell’art.49 c.6 del D.Lgs.36/2023 è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 i.e.;



Rilevato che
- la ditta ha presentato l'offerta in allegato, ritenuta congrua, per l'importo annuo di euro 1.100,00 IVA al
4% esclusa., pari a euro 1.144,00 IVA al 4% compresa/anno per complessivi euro 3.432,00;
- la procedura in oggetto non è stata svolta in forma telematica, trattandosi di importi inferiori ad €
5.000,00;
- per il presente affidamento è stato acquisito lo SMART CIG Z7A3CA33E4

Viste e acquisite le autocertificazioni prodotte dall’operatore economico, in ordine al possesso dei requisiti
di partecipazione e qualificazione in conformità a quanto stabilito dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 per gli
affidamenti diretti di valore inferiore ad € 40.000,00;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende dotare i dirigenti ed i responsabile di P.O. di una banca dati
aggiornata e di un  sistema di informazione completo ed integrato e di altissimo livello: Legislazione,
Giurisprudenza, guide operative, Quotidiano PA e servizio quesiti, in un'unica piattaforma integrata.
- il contratto ha ad oggetto l'attivazione alla banca dati LEGGI D'ITALIA;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Con il presente atto s'intende confermare l'offerta, attivare l'abbonamento ed impegnare la relativa spesa 

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi, per la parte ancora applicabile 
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco n.1 dd.16.01.2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP e del Bilancio di
previsione 2023/2025
Vista la DG n.53 dd.28.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - parte
finanziaria;
Vista la DG n.236 dd.09.08.2023 di approvazione del PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione
2023/2025;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA

che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



b) di attivare con la ditta Wolters Kluwer Italia Srl l'abbonamento triennale (2024-2026) alle banche dati
Leggi d'Italia ONE P , comprensivo di 3 accessi contemporanei e 9 utenti registrati, pari ad  € 1.100 annui
IVA 4% esclusa (euro 1.144,00/anno IVA I.) che comprende tutta la Normativa e la Giurisprudenza
aggiornata, garantita vigente: Leggi d'Italia - Codici - Prassi (circolari) - Leggi Regionali - Diritto
comunitario Repertorio di Giurisprudenza (con oltre 1.100.000 massime, il più ampio in Italia) - sentenze
per esteso di: Cassazione Civile - Cassazione Penale - Corti di Merito - Corte Costituzionale - Consiglio di
Stato e TAR - Corte dei Conti; Il Formulario degli Enti Locali; Il Quotidiano P.A. (comprensivo di
newsletter e scadenziario); Servizio quesiti ONE Risponde (codice SMART CIG è: Z7A3CA33E4, RUP
dott. Marco Mantini);

c) di effettuare le seguenti operazioni contabili, specificando che ai sensi dell’art. 183 c.6 del TUEL, gli
impegni pluriennali assunti con il presente atto sono connessi a contratti pluriennali e sono necessari per
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente;

1.  l'importo complessivo di € 3.432,00 al cap. 300/2 "ABBONAMENTO A RIVISTE TECNICO-AMM.
E ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 del
bilancio pluriennale 2023-2025 per "LEGGI D'ITALIA, attivazione banca dati ONE PA" a favore di
"WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L." (id: 17663) - CIG: Z7A3CA33E4 a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2024 per € 1.144,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2024
 anno 2025 per € 1.144,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025
 anno 2026 per € 1.144,00 - tempo completamento (presunto): 31/12/2026  177/2023.

d) i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati tramite corrispondenza commerciale contenente i
termini della fornitura;

e) ai sensi allegato I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10), non è
dovuta l’imposta stessa 

f) ai sensi dell'art. 53 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva stante
l'affidabilità dell'operatore economico;

g) che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità della fornitura , a fronte di
presentazione di fattura elettronica 

h) di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

i) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 

l) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di pubblicità di cui
all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

04 ottobre 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

04 ottobre 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


